1

2020年１月23日

各 位

会 社 名 株式会社オルトプラス

代 表 者 名 代表取締役CEO 石 井  武

（コード番号：3672 東証第一部）

問 合 せ 先 執行役員経営企画室長 道 中 祐 仁

（Tel．03-4405-4339）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2020年１月23日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社scopes（以下「scopes」

といいます。）の吸収合併（以下「本合併」といいます。）を行うことを決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社の吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．目的

当社は2018年１月18日付「簡易株式交換による株式会社scopesの完全子会社化に関するお知らせ」にて

開示したとおり、これまでの協業関係を深化させることを目的として、scopesを当社の完全子会社といたし

ましたが、当社グループにおける事業見直しの一環において、グループ内における役割を検討した結果、

scopesを吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約承認取締役会 2020年１月23日

合併契約書締結 2020年１月23日

合併期日（効力発生日） 2020年４月１日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第796条２項に定める簡易合併であり、scopesにおいては同法第

784条第１項に定める略式合併であるため、それぞれ株主総会の承認を得ずに合併いたします。

（２）合併方式

当社を存続会社とし、scopesを消滅会社とする吸収合併方式で、scopesは解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

当社はscopesの発行済株式の全部を所有しているため、合併に際して新株式の発行および金銭等の交付

は行いません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

３．合併当事会社の概要（2019年９月30日現在）

 存続会社 消滅会社

① 名称 株式会社オルトプラス 株式会社scopes

② 所在地 東京都豊島区東池袋三丁目１番１号 東京都豊島区東池袋三丁目１番１号

③ 代表者の役職・

氏名

代表取締役CEO 石井 武 代表取締役 道中 祐仁

④ 事業内容 エンターテインメント＆ソリューショ

ン業

ソーシャルゲームの企画、開発及び運営

⑤ 資本金 3,263,823千円 5,670千円

⑥ 設立年月日 2010年５月６日 2015年８月３日

⑦ 発行済株式数 15,780,198株 550株

⑧ 決算期 ９月30日 ９月30日

⑨ 大株主及び持株

比率

石井 武 11.68％

ＮＨＮ ＪＡＰＡＮ株式

会社

7.04％

日本トラスティ・サービ

ス信託銀行株式会社（信

託口）

4.15％

XPEC Entertainment

Inc.（常任代理人 みず

ほ証券株式会社）

3.24％

株式会社クアーズ 2.35％

株式会社オルトプラス    100％

⑩ 直前事業年度における財政状態及び経営成績

 決算期 2019年９月期（連結） 2019年９月期（単体）

 純資産 1,254,150千円 26,456千円

 総資産 2,091,206千円 26,837千円

 １株当たり純資産 78.46円 48,102.47円

 売上高 4,197,638千円 50,132千円

 営業利益 △923,985千円 △10,427千円

 経常利益 △942,284千円 △8,965千円

 親会社株主に帰属

する当期純利益
△1、078,581千円 △4,819千円

 １株当たり当期純

利益
△77.25円 △8,763.27円

（注）「⑤資本金」「⑦発行済株式数」「⑨大株主及び持株比率」につきましては、2019年９月30日現在の状況を

記載しています。

４．合併後の状況

本合併による当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はありま

せん。

3

５．今後の見通し

本合併は、当社の100％子会社との合併であるため、連結業績への影響は軽微であります。

以 上